Ho ritenuto opportuno sottoporre all'attenzione del lettore la sezione introduttiva della prima edizione non solo per le allusioni, in questa contenute, a fatti storici di non poco momento occorsi nella seconda metà del secolo XVI, di cui furono testimoni diretti nostri concittadini, destinati a rimanere anonimi, ma anche perché essa è stata corredata da un breve carme latino in distici elegiaci, indiriz-

zato a chi dovrà amministrare la giustizia³⁰:

Iulius Angelinus
Lectori Salutem Dicit.

Cum extimassent Maiores nostri, mi candide Lector, sine legibus recte, ut decet, a mortalibus vivi non posse, eas ad tuendam generis humani societatem iura particularia sibi constituerunt, iuxta Solonis sententiam, poena et praemio Rempublicam conservari arbitantes. Cum igitur veterrima huius Municipii iura, vetustate exesa et impiorum manibus discerpta deletaque periissent, tribus Viris in Legali Scientia peritissimis, D. Tiburtio Prospero, Anteo Calisto, Gradasso Gallutio, qui Reipublicae praesunt, instauranda tradiderunt, ut facinorosi homines comprimerentur et boni digna laborum suorum praemia susciperent. Visum est enim sane turpissimum hoc Oppidum, antiquitus Tignum sine controversia nuncupatum, Municipali lure carere, antiquamque Urbem fuisse veterum monumenta testantur. Caesar in Commentariis libro primo de Bello Civili: *interea certior factus Tignum Thermum Praetorem quinque cohortibus tenere, et paulo inferius cohortes ex Urbe educit.* Cicero ad Atticum libro septimo: *Quid agat Domitius in Marsis, Tigni Thermus, Publius Accius³¹ Cinguli.* Divinis ornavit laudibus Venusinus ille poeta Tibur amoenum ac *Thessala Tempe*, laudaverunt *alii claram Rhodon aut Mitylenen*, Tignum vero, si tanti essem, laudandum mihi proposuissem, non solum loci vetustate et ubertate soli, sed tamquam etiam quam plurimorum artis Apollineae expertissimorum et in Jure Civili Doctissimorum Virorum parentem, quorum

30 Faccio osservare che nei testi sotto riprodotti ho uniformato la punteggiatura e, in alcuni casi, la grafia all'uso moderno, criterio che è stato da me osservato anche nelle sezioni seguenti. Ho impiegato il carattere corsivo per distinguere le citazioni che Giulio Angelini ha estrapolato rispettivamente dal *Bellum civile* di Giulio Cesare (cfr. I 12), dall'*Epistula ad Atticum* (cfr. VII 13, 3) ed infine da Orazio (cfr. *carm.* I 7, 4 e I 7, 1).

31 Nel testo è trascritto erroneamente *Accivae*.

fama per omnia Agri Piceni loca vagatur et extra: adde huic tot Artium Liberalium et Humanarum praesertim litterarum Professores. Adde tot milites rerum gestarum gloria praestantes, quorum animi praestantiae testis est Gallia nuper recentium Haereticorum memoranda clade, nobilitate testis sinus Coroneus, ubi cunctis litoribus terribilis Turcarum classis omnino deleta est, sed cum haec tragico sint digna boatu, et quem res postularet, is ego non sim, Oratori politiori lingua, exquisitiori doctrina, praestantiori ingenio ornato commemoranda relinquo. Vale ad Nestoreos annos. Ex Monte Georgio pridie Kalendas Septembris M.DLXXVIII.